


Slovo úvodem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Vapo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Na co se dívat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Factorio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Cestovatelé Motani . . . . . . . . . . . . . . . .  

Rozhovor s ředitelkou . . . . . . . . . . . . . .  

Rozhovor studentská rada . . . . . . . . . .  

Metoda jménem spánek . . . . . . . . . . . . 

Názor AI na kontrolu sešitů . . . . . . . . .  

Komiks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obsah

01 

03 

06 

09 

11 

13 

17 

19 

21 

23

CAPTION The frame below 
contains a full page image. 
Click it and use the icons to 
replace or adjust it as required. 

Milí čtenáři, 

zdravím vás jménem redakční rady u 2. čísla 
časopisu Grbna. Po vydání 1. čísla jsme se 
zpětně na časopis podívali a hledali (i našli) 
menší chyby, tak jsme se rozhodli, že i vám 
dáme možnost své pocity vyjádřit tím 
nejdrsnějším způsobem. Anonymně přes 
internet. Přes Google dokument určený na 
stížnosti. 

A nyní zpět k aktuálnímu číslu. Toto číslo má v 
sobě mnoho zajímavého, ať už rozhovor s naší 
paní ředitelkou, recenzi na hru Factorio, nebo 
článek o vapu. Všechny definitivně stojí za 
přečtení. Každý si zde něco najde. Mně se 
osobně zalíbila terminologie jako např. hráč-
vlastenec. 

Příjemné čtení vám přeje redakce časopisu 
Grbna. 

-Jan Brynda
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Editorial: Aleš Tichý, Alžběta Střítezská, Jan Brynda, 
Jana Metlíková, Jaroslav Zavadil, Jitka Mikulková, 
Karolína Koudelková, Laura Michels, Linda 
Švancarová, Matěj Kropáček, Magdalena Lenobelová,  
Natali Bucher.



 

Ochucený kouř s příchutí ovoce od A po Z, který se dá koupit
kdekoliv v trafice. Není zas až tak nezdravý jako třeba
normální jednorázové cigarety, takže proč si ho nekoupit, když
uvolňuje od stresu. Pojďme si to ale společně rozebrat. 

Začněme asi nejdřív s dobrými vlastnostmi: 
VŮNĚ - Určitě znáte ten pocit, když si třeba ve vlaku sednete
vedle toho podivného pána a ihned vám docvakne - aha
kuřák. 
- Elf bar nesmrdí, spíše voní .Je libo šťavnaté hroznové víno
nebo máte chuť na obyčejnou Colu - vše vám bude dopřáno. 
- Ať už se vám vůně kouře zamlouvá nebo ne, okamžitě
poznáte, kde někdo vapoval. 
- Všichni se shodneme na tom, že je rozhodně lepší cítit
umělé ovoce než odporný kouř z klasických cigaret. 
TVAR – malé, úzké, dobře uskladnitelné - vejde se to všude,
takže si to můžete vzít kamkoliv. 
NENÁROČNOST – ke klasickým cigaretám potřebujete a
neobejdete se bez zapalovače. To k vapu nepotřebujete, takže
kdykoliv se vám zachce, jednoduše vapo vytáhnete z kapsy,
nadýcháte se do sytosti a opět uschováte. 
UVOLŇUJE – Asi hlavní důvod, proč většina mladých lidí
vapuje je, že se potřebují uvolnit od toho všeho stresu, který je
všude kolem nás. 
Ono to samozřejmě pomůže, ale bohužel stres je všude a
bude pořád, a když budete vapovat před každým testem ve
škole, tak pravděpodobně začne vznikat závislost…

Vapo Nevýhody: 
ODPAD - Ať vypadá e-cigareta sebelépe, představuje
nesmírné množství odpadu. Je tvořena z plastu, který se v
přírodě velmi těžce rozkládá a nedá se recyklovat. 
- Z baterie, která zahřívá Elf bar ,mohou unikat různé
škodlivé látky (nejen pro přírodu ale i pro člověka). 
- v roce 2015 bylo v USA prodáno více než 58 milionů
elektronických cigaret. Asi 19 milionů z těchto produktů bylo
pro jedno použití. 
- Výsledný elektronický odpad je často zasílán ze západních
zemí do zemí rozvojových. 
Doba, ve které žijeme, je plná plastů. Stojí za to přidávat na
hromadu další? Stojí za to ještě víc znečišťovat naši planetu? 
CENA - Běžně za Elf bar zaplatíte přibližně 180 Kč. Záleží na
tom, kde ho kupujete. 
- V případě, že máte vapo pouze sami pro sebe a nepůjčujete
ho dalším, počet potáhnutí leží u nohou čistě vám, pokud ale
zavítáte na nějakou akci nebo jdete na školní záchod, vaše
peníze se velmi rychle ztratí.
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ZDRAVÍ - jsou jednorázové cigarety méně rizikové než
klasické cigarety? Asi ne. Jsou jednorázové cigarety zdraví
nezávadné a neškodné? Úplně ne. 

- většina Elf barů obsahuje látku zvanou nikotin, na které
se téměř okamžitě stanete závislí. 

- po detailním zhlédnutí obalu vidíte nápisek 2% - jenom
dvě, pohoda, když ale přepočítáme podíl nikotinu v e-
cigaretě, je to stejné jako třeba s dvěma krabičkami
klasických cigaret. 

Příště až si budete kupovat další vapo, zeptejte se sami
sebe, proč to vlastně děláte. Abyste zapadli mezi ty
„populární“ lidi, anebo abyste vy byli populární? Jen tak
mezi námi, cítit se šťastně a být oceňován ostatními,
můžete i jinými způsoby než že budete vapovat...

Nezapomeňte na to, že produkty jako 
cigarety, 
elektronické cigarety a taky náplně,  
jsou prodejné pouze osobám starším 18 let!

Papírový dům, Euforii, Hru o trůny, nebo 
Wednesday už jste viděli a nevíte, co 
sledovat dál? Z našich osmi tipů na méně 
známé seriálové pecky na Netflixu, HBO a 
Prime video si určitě vybere každý. 
Zároveň jsme se snažili pokrýt co nejvíce 
žánrů od thrillerů po horory.

I know how much is true 

Rodinná sága sleduje paralelní životy  
dvou bratrů – jednovaječných dvojčat – v 
podání Marka Ruffala. Epický příběh o 
zradě, oběti a odpuštění, odehrávající se na 
pozadí Spojených států ve 20. století. 

Modrá až na kost 

Zavraždili jí otce a ona se chce pomstít. Obrátí se proto na 

mocného bosse podsvětí a pod jeho vedením se dá k policii. 

Seriálový thriller z jihokorejské produkce, který měl premiéru 

krátce po Hře na oliheň. 

Alice in borderland 

Mladík posedlý hraním videoher se společně se dvěma 

kamarády ocitne ve zvláštní verzi Tokia, kde všichni musí 

hrát nebezpečné hry o přežití.

Na co se dívat
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Všichni američtí 
Všichni američtí (All American) se 
odehrává ve světě středoškolského 
fotbalu. Hlavní postavou je Spencer 
James, který dostává kulturní šok, 
když je přeložen ze své střední školy v 
Jižním LA, aby hrál fotbal za školu v 
Beverly Hills.

Kaleidoskop 
Kaleidoskop je minisérie, která se 
zásadně liší od všech ostatních 
minisérií, protože si ji můžete 
pustit v jakémkoli pořadí. Seriál 
vypráví o loupeži v bance. 
V každém díle se dozvíte pohled 
na věc od policistů až po zloděje. 
Jeho epizody vám umožňují vidět 
zajímavý detail, protože se 
jmenují podle barev. Poslední 
epizoda je Bílý, ale je například i 
Modrý, nebo Fialový. Dodatek, 
který bude mít pravděpodobně 
dějově relevanci.

I know how much is true

Rodinná sága sleduje paralelní životy dvou bratrů – 
jednovaječných dvojčat – v podání Marka Ruffala. Epický 
příběh o zradě, oběti a odpuštění, odehrávající se na pozadí 
Spojených států ve 20. století.

Oni 
Hororová minisérie s 10 díly, 
která dokáže postrašit i 
hororové znalce vypráví o 
černošské rodině, která se 
během 50. let minulého století 
přestěhuje do luxusní „bílé“ 
čtvrti v Los Angeles. Místo 
poklidného života ji však čekají 
neustálé střety s rasistickými 
sousedy i se záhadnými a 
děsivými nadpřirozenými silami.

Boj o moc 
Logan Roy a jeho čtyři děti řídí jeden z 
největších mediálních a zábavních 
konglomerátů na světě. Seriál sleduje jejich 
životy poté, co se stárnoucí otec rozhodne ze 
společnosti odstoupit a jeho potomci zvažují 
svou budoucnost. 
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Neuvěřitelná 
Jedna mladá žena obviněna 
ze lži o znásilnění a dvě 
detektivky vyšetřují sérii 
děsivě podobných útoků. 
Drama podle skutečné 
události nominované na 
Zlatý glóbus. 

Doposud obyčejná teenagerka Kyra 
náhodou objeví svět plný kouzel a 
získá kouzelnou moc. Když se potom 
objeví nečekané nebezpečí, Kyra musí 
sjednotit víly, elfy a lidi, aby je 
zachránila. 

Úřad kouzelnických záležitostí 

Jana Metlíková, Linda Švancarová, Natali Bucher



Obtížnost, nepřátelé
Hra vás rozhodně nenechá jen poklidně stavět a čerpat ze 
zdrojů planety. Na obrazovce se nachází totiž i mapka 
znečištění, která se rozrůstá stavbou objektů s dopadem na 
ekologii. A jako v každém správném akčňáku se na planetě 
vyskytuje mimozemská forma života v podobě přerostlých 
brouků a stonožek, která je na znečištění velice háklivá. Takže 
se vám klidně může stát, že si natahujete elektrické vedení, a 
brouci vám na úplně opačné straně mapy udělají zátah na 
tepelnou elektrárnu. Na začátku hry máte bohužel jen pistoli 
a musíte se vypracovat k vyspělejším obranným 
prostředkům, ať už jde o vozidla, zbraně, nebo obranné 
prvky.

Zhodnocení

Factorio je podle mě jedna z nejlepších českých her, která má
pověst i za hranicemi. Rozhodně bych ji doporučil hráčům
strategických her a hráčům-vlastencům. Wube Software hru
stále aktualizuje, komunita je vcelku přívětivá a vytváří
spoustu modifikací pro zlepšení zážitku. Kvalita grafiky je
diskutabilní, někdo by ji mohl brát jako zastaralou, někdo jako
povedený prvek pro zlepšení atmosféry. Přesto bych Factorio
doporučil i v roce 2023.

Matěj Kropáček, Aleš Tichý IV.A

Ponořte se do světa továren
Factorio je strategická počítačová hra od českého týmu 
vývojářů Wube Software, ve které stavíte a udržujete síť 
továren. Hra byla ve vývoji od roku 2016. Grafika je lehce 
rozpixelovaná, hráč ovládá postavu pohledem shora zešikma. 
Hra byla vydána v srpnu 2020. V květnu téhož roku byl 
prodán milion kopií, a to byla hra stále jen v předběžném 
přístupu! Factorio získalo ocenění Hra roku 2015 a do roku 
2021 v ní hráči strávili 40 000 let čistého času.

Příběh
Děj začíná havárií kosmické lodě na neznámé planetě, která 
je bohatá na nerostné suroviny. Hráč se vžívá do role 
přeživšího astronauta, jediného člena posádky. Hlavním cílem 
je vybudovat infrastrukturu továren, pomocí kterých budou 
vyrobeny suroviny na stavbu nové kosmické lodě.

Pokrok a výzkum

Aby hráč mohl svou logistiku vylepšit, musí se zčásti věnovat 
i výzkumu nových technologií a možností. Také je nutné 
chytře propojit buď železniční dopravou, pásy, potrubím, 
nebo dráty stávající továrny pro dosažení co nejlepších 
výsledků. Ze začátku jsou k dispozici pouze základní suroviny 
jako třeba měď, dřevo, nebo kámen, v pozdější části hry se 
lze dopracovat dokonce i k ropě či uranu. Rozhodně 
nečekejte, že po hodině či dvou hodinách hraní planetě 
zamáváte z pilotního křesla rakety.
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Cestovatelé Motani
Kateřina a Miloš Motani jsou česká cestovatelská dvojice. 
Společně jezdí po ČR a přednáší o svých zážitcích a 
zkušenostech z cest. Mně osobně se jejich přednášky velice 
líbí, jelikož jsou zajímavé a poutavé. Za celou dobu jsem 
viděla skoro všechny. Jako poslední jsem byla na přednášce 
Čile po Chile, tam jsme společně s Lindou udělali s Kateřinou 
a Milošem náš rozhovor.

Kolik to tak stojí?
Tady je těžké odpovědět, záleží na ceně auta, období kdy 
jedeme a hodně dalším, ale asi cca 100 až 200 tisíc.

Kolika jazyky mluvíte?
Samozřejmě že česky, pak jelikož žijeme v Rakousku 
tak německy, a nějaké ty základní fráze v angličtině.

Je nějaká cesta, kterou máte nejradši?
Ne, každá má to svoje.

Jaká byla nejhorší věc, která se vám kdy na 
cestách stala?
Byli jsme svědky vraždy - pásmo nezkrocená 
Brazílie, pozn. red., přepadli nás a okradli o peníze a 
fototechniku.

Je vidět, že máte rádi zvířata, máte doma nějaké? 
Jelikož pořád nejsme doma, tak kromě pavouků ne, 
jednoduše to nejde. 

Jaké bylo nejvzácnější zvíře, které jste potkali? 
Růžové delfíny, ti jsou poměrně vzácní a taky velryby. 

Chystáte něco dalšího? 
Ano, Šílenou Indii. 

A pokud chcete vidět jejich přednášku na živo i vy, tak 
jsme pro vás vypsali datum všech přednášek v okolí 
Šternberka: 
31.3. Štěpánov - !Viva Mexico! 

PS: věděli jste, že Miloš také studoval na gymnáziu 
Šternberk?

1211 Jana Metlíková, Linda Švancarová



Musela jste nějaké žáky vyhodit?

Rozhovor 
s paní 
ředitelkou
Když jsme tento návrh v naší redakční radě probírali, byli jsme
pouze daleko od reálného cíle. Někdo by dokonce mohl říct, že
jsme si vzali příliš velké sousto, a že na takový úkol nemáme
zkušenosti. Každopádně rozhovor s naší ředitelkou Tamarou
Kaňákovou proběhl bez sebemenších problémů. Výsledek
posuďte sami.

Ne, nikdy. Dá se to zvládnout i jinak než vyhazováním. A
doufám, že mě toto ani nepotká. Tím nechci říct, že kdyby
nastala nějaká šílená situace, že bych to nedokázala. Je to
opravdu poslední možnost.

Přála jste se vždycky stát učitelkou nebo ředitelkou?

Učitelkou jsem se v podstatě chtěla stát docela brzo a vždycky se
to střídalo. Chvilku jsem chtěla být učitelkou, pak jsem to proložila
třeba princeznou. Teda princezna mě potom ve vyšším věku
opustila, ale celý život se mi myšlenka učitelky tak nějak vracela.
Ředitelkou jsem se nechtěla stát nikdy, ale to je osud. On nějak za
člověka vždycky rozhodne.

Neměla jste jiné představy o povolání (kromě princezny)?

Nějakou dobu jsem měla představu, že bych studovala hygienu
a epidemiologii. Ale později jsem usoudila že to asi bude těžká
škola, protože to byla medicína. Myslím, že bych to nezvládla.
A teď když byl covid jsem si říkala, že je dobře, že jsem to ani
nezkusila, a ani nevystudovala. Takže to byla jedna z možností,
nad kterou jsem přemýšlela.

Kde jste konkrétně studovala? Bylo to těžké?

Bylo to náročné. Já musím zdůraznit, že jsem studovala střední
školu tady na gymnáziu, takže pro mě gymnázium je opravdu
škola mého srdce, i když to asi zní jen jako fráze. První školu jsem
studovala na Ostravské univerzitě. K tomu jsem potom přidala
studium pro výchovné poradce. To už jsem byla hotová učitelka.
Potom jsem studovala angličtinu v Olomouci na Filozofické
fakultě. Pak jsem studovala na Univerzitě Karlově management
pro ředitele, takže celý život jsem se učila a po každém studiu
jsem říkala, že už nikdy nic studovat nebudu, a pak jsem vždycky
asi zešílela a zase jsem se na něco přihlásila.

Je naše gymnázium první škola, na které jste 
ředitelkou, nebo už máte nějaké zkušenosti?

Ne, já jsem taková putovní ředitelka. Po deseti letech učení zde
na Gymnáziu Šternberk jsem chvilku dělala zástupkyni ředitele, a
pak ředitelku školy na Základní škole Svatoplukova. Potom jsem
šla dělat ředitelku tady na školu.

Změnili se za tu dobu žáci? Jaký na ně máte pohled?
Já si myslím, že se trošku změnili. Na jednu stranu jsou
studenti sebevědomější a znají svoji hodnotu, ale na druhou
stranu jsou křehcí. Zdá se mi, že občas maskují suverenitou
svoji křehkost. Hůř čelí stresům, které předchozí generace
musely zvládat běžně. Při studiu na vysoké škole to může být
kontraproduktivní. Děcka se v zásadě moc nezměnila, jsou furt
stejná. Někdy je s nimi sranda, někdy jsou na uškrcení. Mám je
pořád stejně ráda.
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Plánujete nějaké investice? Co vybavení?

My jsme udělali spoustu změn. Investice byly velké. Škola byla v
dezolátním stavu. Vypadala jako ubytovna pro bezdomovce. V tuto
chvíli bychom rádi dodělali pár změn. Mezi plány nám chybí dodělat
jedna učebna. Chtěli bychom vybudovat posilovnu na vedlejší budově.
V bytě některého školníka máme nachystaný projekt na kompletní
rekonstrukci laboratoře fyziky, učebny fyziky, větší učebny informatiky,
zakoupení nového serveru. Pak by byla škola kompletní. Je špatná
doba, budeme rádi, když přežijeme s ohledem na ceny energií.

 Číslo jedna je fyzika, informatika. Budeme bojovat o nějaké 
projekty. Když ne letos, tak příště.

Vystřídalo se na této škole hodně učitelů? Koho 
postrádáte nejvíce?

Během mé funkce moc ne. Je tady hodně dlouho stabilní kádr
pedagogů. Samozřejmě někteří odešli, ať už z důvodu pracovního
místa v okolí svého bydliště, nebo z jiného důvodu. Dřív tady bylo více
tříd než když jsem nastoupila já, postupně se to snižovalo, takže
někteří byli nuceni odejít. Za dobu svého působení postrádám
profesora Minaříka a paní profesorku Duškovou-Kalandrovou. Jsou to
kolegové, se kterými jsem pracovala už ve svém původním životě,
tedy na gymnáziu. Byli dobří učitelé a fajn kolegové. Ale oba dva jsou z
Olomouce a dostali místo někde jinde. V době, kdy jsem zde pracovala
jako učitelka, se tu jednu dobu vystřídalo strašně moc lidí a odešla
spousta bezvadných učitelů. Mrzí mě, že tady nezůstali. Myslím, že i
studentům by to udělalo radost. Byli dobří  
odborníci a hrozně fajn kolegové.

Mluvila jste o špatné době. Jak se zvládla covidová doba a 
on-line škola?

Bez koho by se naše škola neobešla?

Důležité je, že jsme to zvládli ve zdraví. To je základ. Každý zlý je k
něčemu dobrý, říkávala moje babička. Dobré je, že jsme se zdokonalili v
on-line vyučování, používání nových technologických vymožeností.
Někdo to zvládnul lépe, někdo hůř, vždy záleží na přístupu. Jak k tomu
člověk přistupoval, ať už je to student, nebo učitel. Obzvlášť u vás
gymnazistů nejsou zásadní rozdíly ve znalostech. Zvládli jsme to, jsme
zpátky a doufejme, že už to zůstane jen face to face. Všichni jsme
zjistili, že distančně už nikdy, že se chceme vidět, kamarádit, pokecat
si, vymýšlet kraviny a nasmát se. Doufám, že už bude všechno v
pořádku.

To mě ani nenapadlo. Já si myslím, že každý jsme nahraditelný.
Samozřejmě po někom by nám bylo smutno víc, po někom míň. Škola
by se v tom běžném provoze neobešla bez školníka, bez
administrativy, bez předních uklízeček, protože i když to tak nevypadá,
tak to jsou stěžejní pracovníci. Když nebude teplo a bude tady špína,
tak se nám bude špatně učit. Ale samozřejmě to jsou hlavně učitelé.

Aleš Tichý, Karolína Koudelková, Matěj Kropáček

Je naše gymnázium v něčem jedinečné? Co na něm máte ráda?

Jedinečné je, protože ikdyž si to možná studenti nemyslí, vždycky to
byla škola, která měla dobré jméno. Báli jsme se písemek, některých
učitelů, tak to vždycky bylo. Hodně nás to vzdělalo. Potkali jsme super
učitele a myslím si, že snad kousek tady z té tradice zůstalo. Fakt je,
ikdyž nadáváte, jste rádi, že jste tady a máte spoustu učitelů, kteří k
vám mají přátelský vztah a přitom vás nenechají zdivočet. Jsme
jedineční tím, že je to tady fajn. Děcka jsou fajn. Učitele samozřejmě
někdy něco naštve, tak jako v běžném životě. Máme tu jiné vztahy než
na jiných jiných gymnáziích, na větších školách, kde je vše anonymní,
nebo se lidi nemají tak rádi. Ale možná je to jenom myšlenka
sentimentální stařeny.
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Máte něco v plánu do budoucna?
Máme v plánu spoustu dalších aktivit a pokud i studenti mají 
nějaké nápady, budeme rádi, když se s námi o ně podělí.

Máte v plánu dodržovat tradice jako je třeba vybíjená, 
nebo chcete mít každý rok něco jiného?
Tradice jako vybíjená nebo No backpack day bychom chtěli 
udržet, protože je to zábavný způsob, jak se trochu 
odreagovat, ale samozřejmě chceme, aby se neopakovalo 
pořád to samé.

Jsou nějaké projekty, na kterých jste se jako studentská 
rada shodli jednoznačně?
Ano, tak například na projektu Každý krok se počítá, protože 
jsme chtěli, aby procházka byla zábavná hra.

A jsou naopak projekty, které už byste nikdy 
nezopakovali?

Zatím jsme neměli žádný návrh, který by se uskutečnil a 
my poté zjistili, že to nebyl dobrý nápad.

Rozhovor se 
studentskou radou

Projekty nejdříve schválí studentská rada, poté to 
prodiskutují učitelé a dále nám paní ředitelka musí dát 
souhlas.

Líbí se mi, že každý má možnost říct svůj názor, a dokonce 
děláme hlasování o různých návrzích.

Kdo schvaluje všechny projekty? 

A co se ti nejvíce líbí na studentské radě? 

Naše redakce se vydala vyzpovídat jednoho ze 
zástupců studentské rady s Danielem Sílou a 
zároveň měla možnost i trochu více nahlédnout ”za 
oponu.”

Jak často se scházíte?
Scházíme se jednou, nebo pokud je potřeba i dvakrát za 
měsíc.

Kdo většinou přichází s nápady?
S nápady většinou přichází zástupci tříd (podle toho, co mají 
za problém, nebo za nápad), ale zapojují se také učitelé se 
skvělými nápady.

1817 Autor se rozhodl neuvádět své jméno.



Vliv na učení
Za den naše smysly nastřádají spoustu vzpomínek a informací. Ty 
se ukládají do centra krátkodobé paměti, zvané hipokampus. 
Hipokampus ale nemá neomezenou kapacitu, a proto se během 
spánku naučené informace a vzpomínky přesouvají do centra 
dlouhodobé paměti, kde se uloží a později se nám lépe vybaví. 
Můžeme si to představit jako přesun souborů z flashdisku na 
pevný disk v počítači.
Co to v praxi znamená? Doporučený čas spánku pro dospělého je 
8 hodin, pro adolescenta 9 hodin. Pokud budeme spát kratší 
dobu, přesun informací se nedokončí a naše krátkodobá paměť 
bude mít na další den sníženou kapacitu. Také si budeme hůře 
vybavovat dříve naučené informace, protože se nestihly řádně 
uložit. Proto je důležité vyspat se dobře nejen před testem, ale i 
po testu, a proto není strategie nočního učení a učení se těsně 
před písemkou zrovna nejšťastnější.

Vstávat, je čas jít do školy!

Asi každý z nás byl někdy po ránu ospalý. To může být důsledkem 
několika věcí. Buď jste se nedostatečně vyspali, trpíte nespavostí, 
nebo máte přetočený spánkový cyklus. Existuje ovšem i další 
možnost.

Dítě spánkový cyklus uspí kolem deváté večer. Dospělého mezi 
desátou a jedenáctou. Nejhůř jsou na tom bohužel adolescenti a 
teenageři. Těm totiž příroda nastavila spánkové kolečko na 
nejnešťastnější dobu – usnou přirozeně po jedenácté hodině večer. 
Po odečtení 9 hodin nám vyjde vstávací doba na osmou hodinu 
ráno, a to už jsou dávno ve škole. Náš spánek je navíc rozdělený na 
dva druhy (REM a NREM), které se během noci střídají. Bohužel 
spánek REM probíhá těsně nad ránem. To znamená, že když 
vstaneme o hodinu a půl dříve, přijdeme o značnou část REM 
spánku. Lidé by měli přestat pohlížet na teenagery jako na líné 
ponocující nespavce (tím se samozřejmě nezastávám opravdových 
líných ponocujících nespavců) a začít brát jejich cyklus spánku v 
potaz, například posunutím začátku školy.

Metoda jménem spánek

Spánkem ku zdraví

Aneb proč byste měli spát

Spánek mimo jiné dává prostor pro regeneraci těla a obnovení 
svalové hmoty, výrazně ovlivňuje náš reprodukční systém a 
chrání nás před nemocemi. Jednoduše si vždycky najde způsob, 
jak zlehčit naše trápení – ať už fyzické či psychické.
Proto doufám, že jsem vás tímto řádně namotivoval, a že o svůj 
spánek začnete pečovat.

Kdybych vám řekl, že znám způsob léčby, který zajišťuje 
dlouhověkost, posiluje imunitu, chrání před rakovinou a ostatními 
nemocemi, povzbuzuje vaši mysl a paměť, budete po něm 
vypadat atraktivněji a cítit se mentálně lépe, asi byste se mi 
vysmáli. Jenomže na tomto výčtu není jediná nepřesnost ani 
výmysl. Oním “zázračným způsobem léčby” není nic jiného než 
kvalitně prospaná noc.

Matěj Kropáček, IV.A 
Použity citace, poznatky a informace z knihy 
Proč spíme, Matthew Walker, nakladatelství Jan Melvil publishing.
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Argumenty PROTI kontrolování sešitů žáků: 

1. Žáci by se mohli cítit příliš sledovaní a mohou se toho bát. 

2. Kontrolování sešitů může způsobit, že se žáci začnou soustředit na to, 
aby učiteli ukázali to nejlepší, místo toho, aby se učili věci, které jsou pro 
ně skutečně důležité. 

3. Kontrolování sešitů může vést ke zvýšení veškerého papírového 
odpadu ve třídě. 

4. Kontrolování sešitů může žákům bránit v tom, aby si mysleli sami a 
přišli s vlastními nápady.

Co tomu říkáte? Nahradí AI (umělá inteligence) naše živé redaktory, vezme 
práci našim češtinářům? Já doufám, že zatím ne. Ale rychlost vývoje 
systémů umělé inteligence založené na neuronových sítích tyto otázky 
přináší. Ještě před několika měsíci byly texty vytvořené počítačem stěží 
použitelné bez důkladné lidské korektury. 
Autorem našeho textu je systém text-davinci-003, nejnovější model 
neuronové sítě OpenAI. Neuronová síť pracuje tak, že vhodně kombinuje 
slova, fráze nebo věty, které se naučila při čtení a analýze obrovského 
množství textu. Nemá ani ponětí o významu vytvořeného textu.  
Pracuje také s trénovacími daty na učení, která jsou k dispozici již nějaký 
čas a není schopna reagovat na aktuální události. Proto je zatím při 
pozorném čtení výsledek takové činnosti lehce rozpoznatelný. Je ale jen 
otázkou času, kdy početní výkon počítačů vzroste tak, že jejich učení bude 
probíhat tak rychle, že budou reagovat i na aktuální události, které se 
stanou kdekoli na světě a o kterých bude zmínka v jakémkoli jazyce.

A co zůstane lidem? To nejpodstatnější – vymyslet co text má řešit, stanovit 
základní pravidla, klíčová slova a pak korigovat výtvory počítače. Podobně jako 
s textem pracují neuronové sítě s hudbou i obrazem. 
Stojíme tedy na začátku budoucnosti a bude jen na nás, jak s ní naložíme. Bát 
se jí nemusíme, ale připravit se na ni je nutné. Nebo budou stroje chytřejší než 
lidé a skončí to jako ve filmu Terminátor? 

PS: V našem příkladě stačilo zadat následující zadání: 
Argumenty pro a proti, kontrolovat sešity žáků, ano? ne? 
Do textu dále nebylo zasahováno a byl zkopírován bez jakékoli úpravy.

Jaroslav Zavadil 

V minulém čísle jste našli polemiku s názvem Kontrolovat sešity – ano nebo 
ne? Abychom dali šanci více názorům, zeptali jsme se umělé inteligence. 

A toto nám napsal text-davinci-003:

Argumenty PRO kontrolování sešitů žáků: 

1. Kontrolování sešitů umožňuje učitelům získat lepší přehled o tom, co 
žáci dělají ve třídě. 

2. Učitel může vidět, které oblasti jsou pro žáky obtížné a které oblasti 
jsou pro ně snadné, aby mohl přizpůsobit svou lekci. 

3. Kontrolování sešitů může pomoci učitelům odhalit případnou šikanu 
či nevhodné chování mezi žáky. 

4. Kontrolování sešitů může být prospěšné pro vyšší úroveň disciplíny 
ve třídě.

Kontrolovat sešity – ano nebo ne? Podruhé!
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